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SPRAWOZDANIE 
 

z podjętych działań w ramach ubiegania się                                                                               
o 

  CERTYFIKAT „Przedszkole Patriotów”  
w roku 2023 

 
I. Miejsce pamięci (adres) 

 
 Głaz kamienny ku czci poległych wychowanków I Gimnazjum Polskiego w Częstochowie 

walczących w legionach i innych działaniach wojennych w latach 1914-1918. 

Lokalizacja: sektor 20, rząd AZ, nr grobu 1. 

 

                             
 

II. Opis miejsca pamięci, bohaterów, wydarzeń oraz informacji o przygotowaniu notacji 

do IPN. 

 

Pomnik – Częstochowa Synom Swoim, usytuowany przy głównej bramie cmentarza 
Kule, wykonany został z ponad dwumetrowej wielkości głazu. Inicjatorką budowy pomnika 
była Alfonsyna Kokowska. Kilkakrotnie przeprowadzono zbiórki pieniędzy (kwesty) na terenie 
miasta, pod hasłem „Dzień znaczka na pomnik dla poległych legionistów”. Redakcje 
miejscowych gazet: „Gońca Częstochowskiego” i „Kuriera Częstochowskiego” też 
przyjmowały wpłaty od czytelników. Pracami nad obeliskiem kierował Komitet Wzniesienia 
Pomnika, w skład którego wchodzili: A. Kokowska, przewodnicząca, inż. Bronisław Hłasko, 
sekretarz Władysław Rudlicki, inż. Leon Mońkowski. Budulec na pomnik – granitowe głazy 
podarował właściciel majątku Miedźno – Altman. Prace przy pomniku wykonywali Józef 
Billewicz – właściciel zakładu kamieniarskiego, i W. Rudlicki – rzeźbiarz. Na pomniku wykuto 
nazwiska 16 żołnierzy poległych w Legionach Polskich w latach 1914–17 (byli to: Bolesław 
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Bielobradek, Antoni Hłasko, Stanisław Jedlicki, Karol Kancler, Wacław Kempiński, Wiesław 
Klepacki, Bolesław Kurek, Stefan Pasierbowicz, Stanisław Pułanik, Józef Salski, Franciszek 
Stetkiewicz, Tadeusz Weese). W obronie Lwowa w 1918 i walkach z bolszewikami w 1919 
zginęli: Stefan Dietrich, Miron Łosiewicz, Remigiusz Niekrasz, Stefan Stetkiewicz. Monument 
odsłonięto 26.10.1919 roku. W uroczystościach tłumnie wzięli udział mieszkańcy miasta, 
przedstawiciele władz miejskich na czele ze Stanisławem Nowakiem, wojsko i strażacy, 
orkiestry wojskowe i gimnazjalne. 

 
III. Przebieg podjętych i zrealizowanych w każdym miesiącu działań dot. uczestników 

wydarzeń historycznych oraz wybranych miejscami pamięci i ich bohaterów,  

 

Miesiąc  Działanie  Osoby zaangażowane Uwagi 

kwiecień - Zgłoszenie przedszkola do 
udziału w projekcie 

Sylwia Kotwica – 
koordynator 

 

 
- 

maj  - Poznanie historii Konstytucji 3 
Maja, Święta Pracy oraz Dnia 
Flagi. 
- Wykonywanie patriotycznych 
prac plastycznych. 
- Udział w konkursie plastycznym. 
 - Poznanie miejsca pamięci. 
- Wyjazd najstarszej grupy do 
miejsca pamięci. 

 
 

Koordynator, 
Wszystkie nauczycielki 

 

czerwiec - Konkurs wierszy patriotycznych. 
- Wyjazd najstarszej grupy do 
miejsca pamięci. 

Wszystkie nauczycielki  
- 

lipiec - Nauka piosenek patriotycznych. 
- Poznanie zabaw ludowych. 

Wszystkie nauczycielki - 

sierpień - Tablica patriotyczna. 
- Wykonanie wieńca na głaz 
pamięci w barwach narodowych 
biało-czerwonych. 
- Wystawa fotograficzna 
- Wyjazd najstarszej grupy do 
miejsca pamięci. 

 
 

Wszystkie nauczycielki 

- 

wrzesień - Organizowanie kącika 
patriotycznego w salach. 
- Odwiedzenie IV Liceum 
Ogólnokształcącego im. Henryka 
Sienkiewicza, niegdyś                      
I-go Gimnazjum Polskiego: 
poznanie jego historii. 

 
 
Wszystkie nauczycielki 

 
 

- 

październik - Sprawdzian wiedzy 
patriotycznej. 
- Podsumowanie projektu 

 
Koordynator, 

Wszystkie nauczycielki 

- 
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IV. Opis podjętych działań upowszechniających informacje o wydarzeniach lokalnych 

oraz bohaterach walczących o niepodległość. 

   

 

Sprawozdanie z realizacji projektu edukacyjnego „Przedszkole 

Patriotów” w roku szkolnym 2023/2024 
 

Pod koniec kwietnia 2023 roku dzieci z Przedszkola nr 23 im. „Jasia i Małgosi” 
w Częstochowie przystąpiły do realizacji projektu patriotycznego pt. ,,Przedszkole Patriotów”.  
Głównym celem projektu jest przekazywanie dzieciom wartości patriotycznych poprzez 
przywracanie i podtrzymywanie pamięci o ważnych dla historii naszej Ojczyzny i regionu 
bohaterach i wydarzeniach, upowszechnianie wiedzy na temat miejsc, faktów i postaci 
związanych z walką o niepodległość, bohaterstwem i męczeństwem. miłości do ojczyzny, 
poszanowania symboli narodowych oraz kształtowanie tożsamości narodowej 
i współuczestnictwa w pielęgnowaniu tradycji. W ramach projektu dzieci uczestniczyły 
w następujących wydarzeniach: 

 

- Maj: 
Maj jest miesiącem szczególnym dla Polaków. Obchodzimy wtedy kolejne rocznice 

Uchwalenia Konstytucji 3go Maja, przystąpienia Polski do Unii Europejskiej (4.05), Święto 
Pracy (1.05) oraz Dzień Flagi(2.05). Dzieci w naszym przedszkolu z tej okazji słuchały pieśni 
i wierszy patriotycznych, poznały historię związaną z uchwaleniem Konstytucji w naszym 
kraju oraz to czego ona dotyczy. Zaśpiewały Hymn Polski. Poznały dzieje i tradycje związane 
z celebrowaniem Święta Pracy oraz oglądały zdjęcia z różnych miast naszego kraju w których 
odbywały się pochody pierwszomajowe. Wszystkie dzieci zdobyły również wiedzę na temat 
kolei losów przystąpienia Polski do Unii Europejskiej oraz innych państw wchodzących w jej 
skład. Chętnie wykonywały patriotyczne prace plastyczne na naszą wystawę oraz na konkurs  
plastyczny „Z biało-czerwoną w powiecie częstochowskim 2023”- zorganizowany przez 
Gminne Przedszkole w Dąbrowie Zielonej i Kuratorium Oświaty w Katowicach. 
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  Dzieci z najstarszej grupy pojechały autobusem komunikacji miejskiej na Cmentarz 
Kule gdzie znajduje się Głaz kamienny ku czci poległych wychowanków I Gimnazjum 
Polskiego w Częstochowie walczących w legionach i innych działaniach wojennych w latach 
1914-18. Z wielką powagą i zaangażowaniem posprzątały pomnik oraz znajdujące się obok 



Załącznik nr 2 

5 
 

miejsce. Zaświeciły znicze oraz zwiedziły cmentarz, aby poznać pozostałe miejsca gdzie 
pochowani są bohaterowie walczący za naszą Ojczyznę. 
 
 - Czerwiec: 

W  naszym przedszkolu odbył się konkurs recytatorski. Dzieci recytowały wiersze 
patriotyczne, ukazujące piękno naszej Ojczyzny, opisujące polskie symbole narodowe, 
utrwalały znaczenie słów: biało-czerwony, Orzeł Biały, Warszawa i wiele innych ważnych dla 
nas Polaków pojęć.            

Przedstawiciele najstarszej grupy przedszkolaków wybrali się na cmentarz aby zapalić 
znicze i posprzątać miejsce pamięci narodowej. 
 
 - Lipiec: 

Dzieci w każdej grupie uczyły się piosenek patriotycznych, m.in.: ,,Jest takie miejsce”, 
,,Przybyli ułani”, ,,Rozkwitały pąki białych róż”, ,,Jest taki kraj”, Czerwone jabłuszko”, 
,,Jesteśmy Polką i Polakiem”, ,,Płynie Wisła płynie”, ,,Flaga”, ,,Co to jest Niepodległość?”. 
 

Dzieci poznały mnóstwo zabaw ludowych. Najbardziej lubiane i często powtarzane to 
,,Stary niedźwiedź”, ,,Moja Ulijanko”, ,,Jawor”, ,,Ciuciubabka”, ,,Mam chusteczkę 
haftowaną”, ,,Dwóm tańczyć się zachciało”. Dzieci określają te zabawy jako zabawy, których 
nauczyli ich babcie i dziadkowie. 

 
- Sierpień: 
Dzięki zadaniom zawartym w projekcie, pomysłowości oraz zaangażowaniu nauczycieli, 

dzieci chętnie zgłębiały tematykę patriotyczną. Pełne zapału i ciekawości brały udział w wielu 
powierzanych im zadaniach. Przygotowały m.in. prace plastyczną pt. ,,Przemyślenia na temat 
Ojczyzny” zamieszczoną na tablicy informacyjnej w naszym przedszkolu. Wspólnie 
z rodzicami uwiecznili piękne historyczne miejsca w naszym mieście na fotografiach, 
z których później zorganizowaliśmy wystawę fotograficzną. 
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Dzieci z młodszych grup przygotowały piękny biało-czerwony wieniec, który później 

przedszkolaki z grupy ,,Ekoludków” z dumą położyły na głazie kamiennym ku czci poległych 
wychowanków I Gimnazjum Polskiego w Częstochowie. 
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 - Wrzesień: 

Przedszkolaki z najstarszej grupy wybrały się na wycieczkę do IV Liceum 
Ogólnokształcącego im. Henryka Sienkiewicza w Częstochowie. Wyjście miało na celu 
poznanie i przybliżenie historii szkoły. Dzieci zdziwił fakt, że budynek ten pierwotnie 
wzniesiony został przez zakon sióstr Mariawitek jako klasztor wraz  z kościołem, a następnie 
była to szkoła w której mogli uczyć się tylko sami chłopcy. 

Dzieci miały okazję zapoznać się z wieloma ważnymi historycznymi wydarzeniami 
zarówno szkoły jak i regionu. Zwiedziły muzeum, które się tam znajduje, ich uwagę przykuły 
armaty wewnątrz oraz pomnik patrona przed szkołą. 
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Wraz z nowym rokiem przedszkolnym każda grupa dzieci w swojej nowej sali 

zorganizowała kącik patriotyczny. W każdym z nich znajdowały się symbole narodowe: flaga 
i godło Polski, mapa Polski. Kącik zdobiły własnoręcznie wykonane dekoracje patriotyczne. 
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- Październik: 
Uwieńczeniem wszelkich aktywności wchodzących w zadania projektu ,,Przedszkole 

Patriotów”,  a zarazem podsumowaniem zdobytej wiedzy i umiejętności było zorganizowanie 
,,Sprawdzianu wiedzy o Polsce”. Przedszkolaki poradziły sobie z przygotowanymi pytaniami 
fantastycznie, pokazując tym samym, że przekazana im wiedza została przyswojona 
i utrwalona. 

 
Uczestnictwo w projekcie ,,Przedszkole Patriotów” to bardzo cenna lekcja zarówno 

dla dzieci jak i nauczycieli naszego przedszkola. Wspólnie mogliśmy odkrywać nowe miejsca 
dotyczące bohaterów walczących o nasz kraj oraz dbać o miejsce pamięci narodowej. 
My, jako nauczycielki mamy nadzieję, że zaszczepienie w dzieciach już od najmłodszych lat 
postaw patriotycznych, zasad dbałości, kierowania się prawdą i dobrem, przyniesie efekty 
w postaci właściwych postaw społeczno-moralnych i przygotuje dzieci do aktywnego 
uczestniczenia we wszystkich dziedzinach życia. 
 

 
Dziękujemy, że mogliśmy być częścią tak wspaniałej przygody. 

 
 
                                                                         Sylwia Kotwica 
                                                                                     Koordynator projektu na terenie przedszkola 


